



LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel. (8 5) 273 5673, 8 706 80 501,
faks. (8 5) 264 8517, el.p. kam@kam.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2020-10-12 Nr. 12-01-1442

DĖL SIŪLYMO LIETUVOJE STEIGTI EUROPOS KIBERNETINIO SAUGUMO PRAMONĖS, TECHNOLOGIJŲ IR MOKSLINIŲ TYRIMŲ KOMPETENCIJOS CENTRĄ

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija (toliau – Krašto apsaugos ministerija) teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektą, kurio tikslas – pritarti siūlymui Lietuvoje steigti Europos kibernetinio saugumo pramonės, technologijų ir mokslinių tyrimų kompetencijos centrą (toliau – Centras). Šis Centras turėtų tapti pagrindiniu Europos Sąjungos (toliau – ES) instrumentu Europos kibernetinio saugumo iniciatyvoms skatinti bei kibernetinio saugumo tyrimams ir technologijoms plėtoti. Centro veikla bus finansuojama iš 2021–2027 m. ES daugiamečių finansų programoje numatytų finansavimo priemonių „Europos horizontas“ (*Horizon Europe*) ir „Skaitmeninės Europos programa“ (*Digital Europe Programme*). Šiuo metu ES Taryboje bei Europos Parlamente dar vyksta derybos dėl Centro steigimo reglamento, tikimasi, kad Centras darbą pradės kitais metais.

Krašto apsaugos, Užsienio reikalų, Susisiekimo bei Ekonomikos ir inovacijų ministerijos yra parengusios pirminį Lietuvos kandidatūros pristatymą anglų bei prancūzų kalbomis. Iki 2020 m. spalio pabaigos turi būti išsiųsta oficiali paraiška su detaliu pagrindimu, kaip Lietuva atitinka atrankos kriterijus. Pats balsavimas dėl Centro vietos numatytas lapkričio mėnesį. Viešai yra žinoma, kad paraiškas ketina teikti Belgija, Rumunija ir Ispanija. Lietuvos kandidatūros kėlimas būtų logiškas žingsnis įvertinus pastarųjų metų Lietuvos pažangą kibernetinio saugumo srityje ir įdirbį plėtojant tarptautinius kibernetinio saugumo projektus, pirmiausia kibernetines greitojo reagavimo pajėgas. Naujos ES institucijos įsteigimas Lietuvoje taip pat prisidėtų prie tarptautinio Lietuvos įvaizdžio stiprinimo ir ekonomikos skatinimo.

Vienas pagrindinių kriterijų, pagal kurį bus vertinamos valstybių kandidatūros, – kokias patalpas ir kokiomis sąlygomis valstybė gali suteikti naujam Centrai. Įvertinus Centrai keliamus saugumo reikalavimus, tarp jų ir ryšių infrastruktūros, siūloma Centrai steigti televizijos bokšto pastatą. Paprastai paraišką teikianti valstybė įsipareigoja tam tikrą laikotarpį patalpas suteikti neatlygintinai. Siūlome, kad Lietuva įsipareigotų bent 5 metus dengti Centro patalpų nuomos televizijos bokšte bei jų išlaikymo išlaidas. Remiantis Centro augimo prognozėmis (planuojama, kad Centre turėtų dirbti nuo 30 iki 50 žmonių), Lietuvos įsipareigojimas per 5 metus gali siekti apie 1 mln. eurų. Siekdami į Vilnių pritraukti ES instituciją, turime pasiūlyti konkurencingą paramos paketą.

Užsienio reikalų ministerija, bendradarbiaudama su atsakingomis ministerijomis ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija organizuoja diplomatinę kampaniją, siekdama užtikrinti daugumos ES valstybių narių ir ES institucijų paramą. Būriant Lietuvos kandidatūrą palaikančių ES valstybių narių koaliciją pirmiausia siekiama užsitikrinti regiono šalių – Baltijos ir Šiaurės valstybių bei Lenkijos – palaikymą. Manome, kad Centro steigimas Lietuvoje prisidėtų prie regiono modernių technologijų aplinkos kūrimo, regione veikiančių telekomunikacijų ir kibernetinio saugumo institucijų bendradarbiavimo plėtros, kompetencijų ir atsparumo kibernetinėms grėsmėms didinimo.

Šį klausimą prašome įtraukti į artimiausio Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo darbotvarkę.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektą parengė Krašto apsaugos ministerijos Kibernetinio saugumo ir informacinių technologijų politikos grupės (grupės vadovas Jonas Skardinskas, tel. +370 706 80 800, el. p. jonas.skardinskas@kam.lt) vyresnysis patarėjas Margiris Abukevičius (tel. +370 656 58 601, el. p. margiris.abukevicius@kam.lt).

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas.

Krašto apsaugos ministras



Raimundas Karoblis